
   
 

 

 

 Protocollo n.2355 /R.I.  

OGGETTO: Fornitura  di gas naturale e servizi connessi per uso riscaldamento dell’ Ufficio delle Dogane 

di Gorizia e del Laboratorio Chimico di Trieste 

  

                                        IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

  

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”;  

(VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016  attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,,dell’energia, ) 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

PREMESSO  che la SDAG è proprietaria della struttura  sede dell’Ufficio delle Dogane di Gorizia nonché 

della caldaia e ad essa vengono riferite le spese di manutenzione della stessa; 

CONSIDERATO che presso l’Ufficio delle Dogane di Gorizia conseguentemente alla razionalizzazione 

degli spazi in corso, è opportuno  procedere, con la proprietà ,ad una corretta definizione delle condizioni di 

utilizzo degli impianti di riscaldamento, e di seguito  alla ridefinizione del servizio di fornitura gas naturale, 

onde consentire una giusta gestione delle spese derivanti; 

PRESO ATTO che la legge 7 agosto 2012 n.135 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP spa; 

RITENUTO legittimo aderire alla convenzione CONSIP  che ha  attivato la  “ CONVENZIONE PER LA 

FORNITURA DI GAS NATURALE n.10  tramite la quale la società SOENERGY SRL  con sede legale 

Argenta(FE) risulta aggiudicataria del Lotto n.3 che comprende la fornitura di gas naturale in favore degli 

immobili ad uso della PA sul territorio della Regione Friuli Venezia Giulia. 

RITENUTO opportuno  a seguito di adeguata valutazione tecnica  vista anche l’esiguità degli importi , che 

anche la struttura del Laboratorio  Chimico venga approvvigionata con la suddetta convenzione gas, per le 

attività di analisi proprie del Laboratorio; 



CONSIDERATO  sulla base dei consumi  degli anni 2016 e 2017 che il costo stimato per la fornitura in 

questione è circa pari a € 10.000,00 IVA esclusa;   

CONSIDERATO che la detta fornitura  è stata prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi 

per l’anno 2018  e che la spesa stimata in €10.000,00 sarà imputata ai centri di costo relativi, sul conto di 

budget FD 05100040 illuminazione forza motrice e riscaldamento ; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z5723913D9 e che il Codice articolo da acquisire è 

C05.0009.0007;  

 

DETERMINA 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. lgs. 50/2016, di procedere all’acquisto diretto mediante 

adesione alla Convenzione per la fornitura di gas naturale N.10 LOTTO 3 con fornitore SOENERGY SRL 

per la fornitura annuale di gas naturale con modalità a prezzo fisso per l’Ufficio della Dogane di Gorizia e 

per il Laboratorio Chimico di Trieste  per l’importo complessivo di € 10.000,00. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è Umberto Figliuolo, Direttore di questo Distretto  

Trieste,  15.05.2018 

 

  Il Direttore del Distretto  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 

 


